Муниципальное общеобразовательное учреждение
гинская средняя общеобразовательная школа»

(МОУ «Киргинекая СОШ»)
62384 i Свердловская область, Ирбитский район, с. Кирга, ул. Толбузина, д. 16

тел.(34355) 30-3-40 , E-mail: shcool_kirga@mail.ru
ИНН 66 ! 1005927. КПП 667601001. ОГ'РЫ 1026600878776, ОКНО 50310390, ОКАТО

65218830001, ОКВЭД 85.14

ПРИКАЗ

№ <-©т ОЪ. 03 2023г

Об утверждении кодекса этики и служебного поведения работников муниципального
оощео 0' р аз о в а тел ь ного •

; ' ' '
. . I f '  i

Во исполнение стал
противодействии коррупцш

чреждения «Киргинекая средняя общеобразовательная
школа»

ьи 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 N 273-Ф3 «О
г»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить кодекс этики и служебного поведения работников муниципального

общеобразовательного учреждения «Киргинекая средняя общеобразовательная школа»
(прилагается).

:| 2.■ : Разместить настоящий приказ с приложением па официальном сайте
муниципального ^общеобразовательного учреждения «Киргинекая средняя
общеобразовательная школа» в разделе «Противодействие коррупции».

I! 3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МОУ «Киргинекая СОП1> О.А.Царегородцева

mailto:shcool_kirga@mail.ru

г  л  f ^  :1тиД С Ь '■ ' i I .ч! н  служебного поведения работников м униципального
общеор рани ? я тС'.' 1ьно i :о1у11 рс/Кдепин; «К иргинекая  средняя общ еобразовательная ш к ел а»

1 . Л:
Г >.<Д'0 i t  Не положен и я

■ :1) :ГКo a t '] ;ллб эт;Нки if служебного поведения работников муниципального
общеобразО;; ател ь (ого\ чреждения «Киргинекая средняя общеобразовательная школа» ( ; шл се
- Кодекс) ■ 1 юбтал. на основании положений Конституции Российской Федер; Ш И Н .

1 рУДОВОГО Г. 1C к;сщ Российской Федерации. (Федерального закона от 25 декабря 2008 го.та № .

273-Ф3д<0 пp D T i :1т|одсмегони коррупции», Федерального закона от 29 декабря 2012 го;та №
273-Ф3 «Об ( < Рва 1! in;; в России с ко i I с Р с д с ра н и и».

д | )  Ш а е гол: пн и,' ‘Кодекс содержит нормы профессиональной 'пики и с.тужестого
:повеДеппя Работ т ико вт  которыми 'рекомендуется руководство вагься при осуществл ении
работникам' i \ ' л)еждейия; профессиональной деятельности, независимо от занимаемой нм и
должности

■2, { 1,0.ржы i j р. о;ф е с с и о н а л ь ной эти ки  и служебного поведения работников
- .Раот'тТ ];!]{!;. МОУ «Киргинекая СОШ». сознавая ответственность перед государством.

' о бществом  и гр;ткланам и. призваны:
1) \ iU У н е . ! ь и до сто и нство  о бучаю щ ихся  и других  у ч астн и ков  образо вател ьных

О I !KHI10!111
2) 1 л;,:к>Ч:ать дей ствия ,  св язанные с влия нием  каки х-л ибо  лич н ы х ,  иму ществен ны х

(фниап ш н  \  ч 11 пыч интересов ,  преп ятств \то щих  до бр о с о ве с т н о м у  и с полнению
Д ОЛЖНО СТНЫ Х О.!: ЗДНПоСТСН;

л) тпроявдрТь добр о ж ел ател ьн о сть ,  вежливость.  так т ич н о ст ь  и внимател ьность к
обучающимся; .  1|хЛ13однтед51м (законным представителям)  и коллегам;

г4) З-рро^^Щ-гь:тс^ннмо|сть и уважение к обыч аям и тр ад ициям  народов Российской
.фед ер ац ии  . аддруг их /Государств,  у читы вать  культу рные и ины е особенности различных
сои иач ьных I "ж ml. ш у с о б с г в о в а п ь  ме ж н ац и о н а л ь н о м у  и м е ж р е л и г и о з н о м у  взаим одействию
между^рбулмдлпбнея: 1

' У )  г соб л ю да т ь  при выполнении  п роф ессион альн ых  обязан ностей  равенство прав  и
свобод,  человека* и. гражданина,  независимо  от пола.  расы,  нац иональн ости ,  языка,
п р о и с х о ж д е н и й  имущ ее гвеннрго и д о лж но с т но го  полож ения ,  места  жительства ,  отношения  к
религии. у б е ж д е н и й . П р и н а д л е ж н о с т и  к о б щ ес т ве н н ы м  о б ъед и не ни ям ,  а такж е  дру гих
обстоятельств;  [ J  ■ ;.[л : д т

б) лв;л1ле|)жт:!ваться внешн его вида, с о о тв етств у ю щ его  условиям работы и фо рмата
меропрнят ну:

;7) Во■,держи  ва гься от разм ещ ени я в и н ф о р м ац и о н н о  тел е ко м м у н и кац и о нн о й  сети
« И н т е р н е т / ^  для детей,  информац ии ,  п р ич и ня ю щ и й  вред здоро вью и

,.{пли) развит:пб д е т е й ; ' ,
:Х) : :нзбегалы: си туаций,  сп осо бных  нанести вред  чести,  достоинству  и деловой

репута'иии' ;  тюМгйгнчеЩогт) ; . р аботника  и (или) организац ии .  осу щ ествляю щей
рбразова ге.и i vu i дбят д пщ бс т ь :

'9) ! > л :: ржи ват! ёя от ' 'поведения,  которое могло бы вызвать  сомнение в об ъективном
Йсполнбнщ г Ле>л|1)||)е'тнй{х обязанностей;! работник ом учреж ден ия,  а также  не допускать
кои ф лрктш лл 'с п  ф а ц и щ  способных  д и с креди тировать  их деятельность  и сп особных нанест и
ущерб, леи I М О У  «Клтргинская С О Ш » ,  а также  от п о ведения  (высказыван ий ,  жестов.
,лойети)ы}); I о ' т о р ^ С м о ж у т  б ь п ъ  восп ринял о о к р у ж а ю щ и м и  как соглас ие  принять  взятку или

как просьба ■ у .-с в зяткчу  1 2
2 0 )  да.' !а/ iю : I л т ь  д о л л л ан а п :ое Положение для  оказания влия ни я на деятельность

r'oey;i;a:|;|c;rBc|fi8siH ортандв '  наорганотт мссННного сам ^управления,  орг ан изаций  долж ное  гны.\
лиц.  гоеуда|чу;зе:пнЫх ^ м у н и ц и п а л ь н ы х  сл у ж а щ и х  при решении вопросов  личного  характера:

| | ’1 )2 2 тДа2 :в;|елтд1б ] ^относиться к деятельности представител ей  средств массовой
информации 11о;; шй фрр йи р о в ш п п о :■ общ ес тва о работе учреж дения ,  а также  оказывать
содействие  в йо .тайеннй 'дос то верной  инф орм ац ии  в установ лен ном  порядке:

:12) ./иблю-'ЬттЬ' у с т а н о в л е н н ы е  правила публ и чн ы х  выступлений  и предоставления
^служебной информ ац ии :  в оздерж иваться  от нео босн ованной  публичн ой  критики в адрес друг
друга.  ч 1 у б л н чн ы х 4 о бе у ж д ен ий  действий  друг  друга,  наносящ их  ущ ерб  и п о др ы в а ю щ и х

. реп ут ац ию . :;л i труга.  а также деловых  пар тнеров учрежден ия;
О-) . v i  е | ч и в п ь  недопущ ен ие '  состав лен ия  н ео ф и ц и а л ь н о й  отчетности и

и с 11 ол 1 >30 ва I; \ i i i i с  у f t  е; гь ы ых доку  м е и те.г;:
.,14)]' п р п и й ш г г ь / ; !(?;р о тв ететв у |б щ и е  меры по об ес п еч ен и ю  конфиде нциал ьнос ти

информации  ст а вш ей ;  известной раб отнику в связи с исполне нием  им д о лж но с т ны х
о б я з а нно е : . .  ...

1 5.) "работа ж д у  учреж ден ия призваны способств овать  своим с л у ж е бн ы м  поведением
установлен] а а коллективе деловых  взаимоот ношен ий  и конструк тивного  со трудничества
друг 'с .труда-у........у . ;

Т  ojt, Ре’а.аа iaiiiiH i ipa i ta  р а б о т н и к о в jна е н р а г . е д л и в о е  п о б ъ е к т и в н о е  р а с с л е д о в а н и е
i iapyjneni ' .a  .... т . :. п р о ф у с с п о н а л ы н н й  at п кн  р а б о т н и к о в

Г) ч . у ! \ н р . | ! некая СО!!! стремится обеспеч ить  защ ит у  чести,  дост оинства  и
деловой репутации  педаг огически х  работников,  а та к ж е  справедливое  и объективное
р ас еледрвлане  аар|унктн1Я н о р м  проф ессиональной  этики работников.

у--'): ] С ЛУ ! а и ан ар  у. ше ни я норм] проф ессиональной  этики раб отн ик ов ,  уста новлен ных
раздел ом  2 ' астс-адето-П о л о ж е ни я ,  рас см атриваю тся  комис си ей  по у р ег у л и р о ва н и ю  споров
между \ ч  гнимшп о б раад ватёд ьды х  о тнош ений.  созд ав ае мой  в организации.
о с а щ е с т в л Л р т с й  !обралстате;нд!утУ';деятельность.  в соответстви и с частью 2 статьи 45
Ф ед ерального та:кЬна;]рт;:29 Декабря2 2012 года №  27 3-Ф 3  «О б  об разован ии  в Российской
‘Федерации.' ;

а) '1 Юрядск рас смотр ения и нди ви дуальны х  тру довых спор ов  в комиссиях по
трудовым ас а т х а т  .регулируется  в порядке.  установлен ном главой (2) 1 рудового кодекса
Российской ‘Гчааддшину порядок  рассмотрения и нди ви дуальны х  т р у довы х  споров  в судах -

Граж дан ск им a pyatjccc са льн ым  зако нодательством Российской Федерации .
;4) i  .Работник.  лзрете ндующип па справ ед ливое и объек  тивное расследование

нар)Л11етп|1гнормл 1рофсе(Ч1о н а л ь 1юй Этик!) | вправе обратиться в ко м ис си ю  по ур егулированию
спорот; ме-к, а. га у.:аa 11 сами обра: .юватсльных от ношений.

'4 .  2а ;: . ,нудггудьнъге п о л о ж е н и и
'.О "Знание.: н т й ф н р д е н и е  работн ик ам и положен ий  Кодекса является одним из

Критериев $>н ш ч к а г1есгтва их п р о ф с с и  опал ьн ой  д ея тельн ости  и сл ужебн ого  поведения.
2) ! т т д ы й ’ра ботник  у чреждения  долж ен  следов ать  п олож ен иям  Кодекса.
2 )  _у’2а и - р \ !пение п о лож ений  Коде кса работники учр еж д ен и я  несут от ветственн ость  в

соответс тна, ад )'цр.чател^ствок1: Российской Фед ерации .
’ Л) 2 рс.а.теине с т р е м т е я  -обеспечить защ иту  чести,  д о сто и нства  и деловой

репутаций" рабап н|псов. а также справедливое  п объективное  расследован не наруш ения  норм
профсеспои „а а  н у  этики ,  и служ ебного поведения  в уста новленном  законодательс твом
Российской Фе/2:|Ш:циаТ1ррядке,

;б) 2 ( '(;б : ' | |одснае2 работниками положен ий  Кодекса учиты ваетс я при проведении
аттестации,  ,2 а п ик ет  на. соответствие зан имаемой  д о лж но с т и ,  назначении на долж ность .
TIра п р и м е р у  a a f  К ц а й т и н а р п ы х  нзЪсаанши а. также при п о о щ р е н и и  работников.

		2023-09-07T14:46:37+0500
	Царегородцева Ольга Анатольевна